
 

 

 

 
 

 

COMMUNE DE SENS DE BRETAGNE 

  DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR 
CAS POUR UNE EVALUATION 
ENVIRONNEMENTALE DANS LE 
CADRE D’UNE REVISION DU 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES 
EAUX USEES 
  
│Novembre 2015 │ v1 

 

 



IDEE Tech 
Centre d’affaires Ile de 
France 
4 avenue Charles Tillon 
35000 RENNES 
T : 02.99.23.31.31 
F : 02 23 25 07 29 

 

Directeur d’affaire : XH 
Responsable d’affaire : CLT 
Fichier : Etude au cas par cas_Sens_v1.doc 
 

Version Date 
Etabli 
par 

Vérifié 
par 

Nb 
pages 

Observations / Visa 

1 13/12/2015 CLT CLT 35  

      

      

      

      

 
 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.3/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 
[...]
7.2 contrôles de l’assainissement non collectif ................................................. 27 

7.2.1 Le territoire concerné par le SPANC .............................................................................................. 27 

7.2.2 Les compétences ............................................................................................................................. 27 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.4/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

7.2.3 Synthèse des contrôles du SPANC (2013) ...................................................................................... 28 

7.3 impact de la mise en œuvre de la révision du zonage d’assainissement .. 31 

7.3.1 L’alimentation en eau potable ......................................................................................................... 31 

7.3.2 Le traitement des eaux usées .......................................................................................................... 31 

8 VOLET EAUX PLUVIALES ................................................................................. 32 

8.1 Zones urbanisées ........................................................................................... 33 

8.2 Zones à urbaniser ........................................................................................... 34 

9 CONCLUSION .................................................................................................... 35 

 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.5/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

TABLE DES ILLUSTRATIONS 
 

LES FIGURES 

 
Figure 1 : situation graphique de SENS DE BRETAGNE .............................................................. 8 

Figure 2 : les sous bassins versants du Couesnon – source SAGE .......................................... 18 

Figure 3 : localisation de la ZNIEFF – Vallée du Grand Bourguel .............................................. 21 

Figure 4 : le classement des assainissements non collectifs en 2013 ...................................... 28 

Figure 5 : carte du nouveau zonage d’assainissement préconisé .............................................. 29 

Figure 6 : le réseau d’assainissement eaux usées ....................................................................... 30 

LES TABLEAUX 

 
Tableau 1 : évolution de la population sur la période de 1968 à 2012 (source INSEE) _____ 9 

Tableau 2 : parc de logements en 1999 et 2012 ______________________________________ 9 

Tableau 3 : évolution du nombre d’abonnés ________________________________________ 10 

Tableau 4 : évolution des volumes moyens journaliers (moyennes annuelles) ___________ 10 

Tableau 5 : bases de dimensionnement de la station ________________________________ 10 

Tableau 6 : apports moyens annuels et bilans d’auto-surveillance - 2012 _______________ 11 

Tableau 7 : normes de rejet (25 JUILLET 2007) _____________________________________ 11 

Tableau 8 : synthèse des orientations du PLU ______________________________________ 13 

Tableau 9 : conditions de raccordement en fonction du zonage du PLU révisé __________ 14 

Tableau 10 : possibilités de raccordement __________________________________________ 15 

Tableau 11 : rappel des classes de qualité : ________________________________________ 19 

Tableau 12 : qualité du Couesnon à la Mézière sur Couesnon ________________________ 20 

Tableau 13 : qualité du Couesnon à Romazy _______________________________________ 20 

Tableau 14 : qualité de l’Ille à Montreuil sur Ille ______________________________________ 20 

Tableau 15 : répartition des ANC en fonction de leur classement ______________________ 28 

Tableau 16 : la capacité résiduelle des ouvrages -2012 ______________________________ 31 

 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.6/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

1 PRÉAMBULE 
 
 
La commune de SENS DE BRETAGNE a engagé la révision de son zonage d’assainissement des 
eaux usées en 2013. 
 
Le décret n°2012-616 du 02 mai 2012, applicable depuis le 1

er
 janvier 2013, impose un examen au cas 

par cas des zonages d’assainissement tels que mentionnés aux paragraphes 1 et 4 de l’article  
L2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales. 
 
Le Décret n° 2012-616 du 2 mai 2012 relatif à l'évaluation de certains plans et documents ayant 
une incidence sur l'environnement stipule pour sa part que : 
 
II.-Les plans, schémas, programmes et autres documents de planification susceptibles de faire l'objet 
d'une évaluation environnementale après un examen au cas par cas, l'autorité de l'Etat compétente en 
matière d'environnement devant être consultée sont définis dans un tableau spécifique auquel figure au 
point 4 les « Zones mentionnées aux 1° à 4° de l'article L. 2224-10 du code général des collectivités 
territoriales »  
 
Le présent dossier constitue donc la le dossier de demande d’examen au cas par cas  
 
L’autorité environnementale compétente (Préfet du département), informera la collectivité de la 
nécessité ou non d’engager une évaluation environnementale. 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.7/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

 

2 LES OBJECTIFS DE LA REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES 
EAUX USEES 

 
 
Rappel : les communes ou leurs établissements publics de coopération délimitent, après enquête 
publique : 
 

• 1. Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des 
eaux usées domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble 
des eaux collectées ; 
 

• 2. Les zones d’assainissement non collectif où elles sont tenues d’assurer le contrôle de 
ces installations, et, si elles le décident le traitement des matières de vidange, et à la demande 
des propriétaires, l’entretien et les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations 
d’assainissement non collectif ; 

 
• 3. Les zones où  des mesures doivent être prises pour limiter l’imperméabilisation des 

sols et pour assurer la maîtrise du débit et de l’écoulement des eaux pluviales et de 
ruissellement ; 

 

• 4.  Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le 
stockage éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de 
ruissellement lorsque la pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire 
gravement à l'efficacité des dispositifs d'assainissement. 

 
Le 13 janvier 2015, la commune de Sens de Bretagne a approuvé la révision de son PLU. En parallèle, 
elle a engagé la révision de son zonage d’assainissement en tenant compte des nouvelles orientations 
du PLU. 
 
La révision du zonage d’assainissement intègre les éléments issus des documents détaillés ci-après : 
 
 Zonage d’assainissement (octobre 1999), 
 Schéma Directeur d’Assainissement (décembre 2013), 
 PLU (janvier 2015), 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.8/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

 

3 PRESENTATION DE LA COMMUNE DE SENS DE BRETAGNE 
 

3.1 LOCALISATION DE LA COMMUNE 
 
La commune de Sens de Bretagne est située à environ 30 kilomètres au nord de Rennes. Elle a 
intégré la Communauté de Communes du Pays d’Aubigné qui regroupe 10 communes. 
 
Le SPANC constitue une des compétences de la Communauté de Communes du Pays d’Aubigné.  
 
L’extrait de la carte IGN proposé ci-après localise la commune de SENS DE BRETAGNE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 1 : situation graphique de SENS DE BRETAGNE 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.9/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

 

3.2 LE CONTEXTE DEMOGRAPHIQUE ET L’HABITAT 
 

Le Tableau 1 ci-après présente l’évolution de la population sur la période allant de 1968 à 2012.  

 

Tableau 1 : évolution de la population sur la période de 1968 à 2012 (source INSEE) 
 

ANNEE 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 

Population 1409 1426 1374 1393 1515 2125 2582 

% 
d’augmentatio

n 

 1.2 -3.6 1.4 8.8 40.3 21.5 

Densité 
moyenne 
(hab/km²) 

45.7 46.3 44.6 45.2 49.2 69 83.8 

 

Depuis 1999, SENS DE BRETAGNE a connu une très forte et régulière augmentation de sa population 
qui a abouti à un accroissement de 70 % en 13 ans, soit une moyenne de +5.4% par an. 

 

 

Tableau 2 : parc de logements en 1999 et 2012 
 

Ensemble 
2012 

% 
1999 

% 
1100 747 

Résidences principales 957 87 634 84.9 

Résidences secondaires et logements 
occasionnels 

26 2.4 51 6.8 

Logements vacants 117 10.6 62 8.3 

 

En 2012, la commune comptait 323 logements de plus qu'en 1999, ce qui représente une 
augmentation de 51 % du parc immobilier. 

 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.10/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

 

4 DESCRIPTION DE L’ETAT ACTUEL DE L’ASSAINISSEMENT 

4.1 CARACTERISTIQUES DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
 

4.1.1 Nombre d’abonnés, volumes assujettis et volumes traités 
 

Tableau 3 : évolution du nombre d’abonnés 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

615 645 625 653 666 667 

 
Tableau 4 : évolution des volumes moyens journaliers (moyennes annuelles) 

 

2010 2011 2012 

Volumes assujettis (m3/an) 46 410 49 175 47 345 

Volumes traités (m3/an) 86 657 80 129 102 874 

volumes assujettis/volumes traités (%) 53.6 61.4 46 

Volume entrant (m3/j) 237 215 281 

Capacité (m3/j) 590 590 590 

% de la capacité 40 37 48 

 
Au cours de ces trois années, les volumes entrants n’ont respectivement représentés en moyenne 
qu’entre 37 % et 48 % de la capacité nominale des ouvrages. Par ailleurs, les volumes assujettis n’ont 
respectivement totalisé qu’entre 46 % et 61.4 % des volumes reçus à la station d’épuration traduisant 
la présente importante d’eaux parasites. 
 

4.1.2 La station d’épuration 
 

La station d’épuration reçoit les effluents collectés par le réseau d’eaux usées du centre bourg de la 
commune de SENS DE BRETAGNE. Elle reprend également les effluents issus de la ZA de la Croix 
Verte à Vieux Vy sur Couesnon. 
  
Les caractéristiques générales de la station sont décrites ci-après :  
 

- Procédé de traitement : Boues Activées Aération Prolongée 
- CODE SANDRE  : 0435326S0001 
- Date de mise en service  : janvier 1992, 
- Nature des effluents : Domestique  
- Exploitant  : VEOLIA 
- Réseau  : Séparatif (100%) 
- Exutoire                                 : ruisseau des Vallées Ribault (Bassin versant du Couesnon) 
 

Tableau 5 : bases de dimensionnement de la station 

Paramètres Capacité (kg/j) 
• DBO5 180 

• DC0 450 

• MES 270 

• NTK 45 

• NGL 45 

• NH4 30 

• PT 12 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.11/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

La filière eaux est composée de:  
 

• 1 Poste de relevage+1 bassin tampon de 300 m
3
, 

• 1 Tamis rotatif+ 1 compacteur, 

• 1 Broyeur+ 1 fosse de réception (matières de vidange), 

• 1 Bassin d’aération (623 m
3
), 

• 1 Clarificateur (300 m
3
). 

 
La filière boues est composée de :  
 

• 1 tambour d’égouttage avec préparation automatique du polymère – capacité de  
70 kg/MS/h, 

• 2 silos de stockage (800 m3). 
 

La capacité nominale de traitement des ouvrages est de 3 000 équivalents-habitants sur la base de 
la charge polluante en DBO5 (soit 180 kg/jour). 
 
Remarque : la station reçoit également des matières de vidange. 
 

Tableau 6 : apports moyens annuels et bilans d’auto-surveillance - 2012 

 

 Volume 
bilans 
(m3/j) 

DCO 
(kg/j) 

DBO5 
(kg/j) 

MES 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

NGL 
(kg/j) 

Pt 
(kg/j) 

Charge 
moyenne 
entrante 

288 359 131.8 225.6 22.2 22.4 3.2 

Capacité 
épuratoire 

590 450 180 270 45 45 12 

% de la 
capacité 

48.8 79.8 73.2 83.6 49.3 49.8 26.7 

 
L’arrêté d’autorisation de rejet date du 25/07/2007.  
 

Tableau 7 : normes de rejet (25 JUILLET 2007) 

 

Echantillon  Etiage (01/06 au 30/11) Hors étiage (1/012 au 30/05) 

(sur 24h) 
Max /24 h 

Mg/l 
Rendement 

(%) 
Max /2h 

Mg/l 
Rendement 

(%) 
débit 480 m

3
/j   590 m

3
/j   

MES  20 96  30 93 

DCO  65 93  90 88 

DBO5  12 96  20 93 

NTK  8 88  10 81 

NGL   12 82  20 70 

NH4  2 91  3 89 

PT  1 91  2 85 

 

Débit maximum autorisé (m3/j) 

Temps sec 480 

Temps de pluie 590 
 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.12/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

La station montre un fonctionnement très correct de la station en 2011 et 2012, avec de rares 
dépassements des concentrations autorisées en sortie (1 sur 2 ans pour le paramètre NH4 et 2 sur  
2 ans pour le paramètre phosphore).  
 
Par ailleurs ces dépassements se sont avérés légers. 
 

4.1.3 Les réseaux 
 

Le linéaire de réseaux se compose de 9 554 ml de canalisations gravitaires. 
 
Le réseau est composé de collecteurs en Amiante Ciment pour les secteurs les plus anciens et en 
PVC pour les extensions les plus récentes.  
 
Un seul poste est présent sur l’aire d’étude (10 m3/h). Il relève les effluents en provenance de la ZA de 
la Croix couverte à Vy sur Couesnon vers le réseau communal de Sens de Bretagne.  
 
La  conduite de refoulement du poste de la ZA de la Croix couverte (DN81.4/90 mm) a un linéaire de 
322 ml. 
 

4.2 LE SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
 

Un diagnostic du fonctionnement des réseaux et le schéma directeur d’assainissement communal ont 
été réalisés en 2012-2013 par le bureau d’études HYDRATEC de Rennes. 
 

Il visait prioritairement à une réduction sensible des apports d’eaux parasites. Ainsi, sur un total de  
270 m

3
/jour d’apports d’infiltrations (nappe haute+ressuyage), mesurés, les travaux prioritaires 

préconisés permettront de réduire de : 
 

• 35 m
3
/j au niveau de la rue de la Vallée, 

• 41 m
3
/j au niveau de la reu Beaumanoir et en amont de l’étang, 

• 48 m
3
/j au niveau de la Vallerie, 

• 32 m
3
/j au niveau de la rue saint Nicolas. 

 

Soit un total de 156 m
3
/j, correspondant à 58 % du total des apports de nappe. 

 

Pour sa part, la surface active mesurée en nappe haute a été estimée à 8 850 m² soit  
0.89 hectare. La capacité du bassin de tampon est supérieure à une pluie semestrielle 24 heures  
(300 m

3
/ pour 250 m

3
). 

 

4.3 LE DOCUMENT D’URBANISME EN VIGUEUR 
 

L’élaboration du PLU a été approuvée par délibération du Conseil Municipal du 24 janvier 2007. 
 
La révision du PLU a été prescrite par délibération du conseil municipal en date du 5 avril 2011 et 
arrêtée le 11 février 2014. 
 
Suite à l’enquête publique du 12 juin au 12 juillet 2014, la révision a été approuvée  le 13 janvier 2015. 
 

La commune souhaite maintenir son développement amorcé à partir de 2000 à raison de 20 à 25 
logements neufs par an. 
 
La délimitation des zones à urbaniser tient compte de ces objectifs. 16,3 hectares environ (zone 1AU 
et 2AU cumulées) seront destinés à l’extension urbaine. 



SENS DE BRETAGNE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS   p.13/35   

 IDEE Tech │ Novembre 2015 - v.1  

 

 

� Création de zones 1AU (à urbaniser à court terme) 
 

- 5 zones sont classées en 1AU, 
- 1 zone en 1AUa, 

 

� Création de zones 2AU (à urbaniser à long terme) 
 

- 3 zones sont classées en 2AU 
- 1 zone en 2 AUa 

 

Tableau 8 : synthèse des orientations du PLU 
 

secteur localisation Surface 
parcelle 

(Ha) 

Nombre d’EH 
 

Remarque 

1AU Madeleine / Philippe 
de Volvire 

0.49 27  

1AU Philippe de Volvire 0.94 52 Une partie de la parcelle 
en espaces boisés 
protégés. 

1AU Le Pont Sec 2.34 129  
1AU Rue Saint Nicolas 0.28 58  
1AU Arrière la Poste 1.05 15  

TOTAL 5.1 
HECTARES 

281  

 

secteur localisation Surface 
parcelle 

(Ha) 

Nombre d’EH 
 

Remarque 

2AU Madeleine / Philippe 
de Volvire 1,97 

108  

2AU Le Pont Sec 4,68 257  

2AU Proximité cimetière 0,74 41  

TOTAL 7.39 
HECTARES 

406  

 
 

secteur localisation Surface 
parcelle 

(Ha) 

Nombre d’EH 
 

Remarque 

1AUA 
La Croix Maheu 3.75 72 

 

2AUA 
(*) sur la base 1 habitant = 1 Equivalent Habitaint 
 

secteur localisation Surface 
parcelle 

(Ha) 

Nombre d’EH 
 

Remarque 

UE Le Clos Bertrand 